
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 
EDITAL N.º 255/2025-PRH 

 

 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o 
teste seletivo aberto por meio do Edital n.º 150/2025-PRH de 30 de maio de 2025 para a 
função de Professor Temporário, para a área de conhecimento ou matéria (18) Engenharia 
de Alimentos, e a Súmula 473/STF, 
 
 

RESOLVE 
 
 
1. Destituir a comissão de seleção nomeada pela Portaria n.º 590/2025-PRH, de 10 de julho 
de 2025, especificamente no que se refere à área de conhecimento ou matéria (18) 
Engenharia de Alimentos, e anular os atos dela decorrentes. 
 
2. Determinar a constituição de nova comissão de seleção e realização das etapas de 
avaliação da prova didática e avaliação de títulos e currículos, preservando-se os currículos 
já inseridos no sistema de inscrição. 
 
3. Definir o novo cronograma, conforme anexo único este edital.  
 
 

Maringá, 13 de agosto de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Edital nº 255/2025-PRH 
 

 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

fl. 2  

ANEXO ÚNICO 
 

Eventos/Etapas Eventos Datas/Prazos 

Comissão de seleção Divulgação  14/08/2025 

Comissão de seleção Prazo para impugnação 18 e 19/08/2025 

Comissão de seleção Resposta à impugnação 22/08/2025 

Prova didática Informações (DOC 03) 25/08/2025 

Prova didática Período para realização 26/08 a 01/09/2025 

Prova didática Divulgação do resultado 02/09/2025 

Prova didática Prazo para pedido de reconsideração 03 e 04/09/2025 

Prova didática Resultado de pedido(s) de 
reconsideração  

08/09/2025 

Avaliação de títulos e currículo Período para realização 02 a 08/09/2025 

Avaliação de títulos e currículo Divulgação do resultado  09/09/2025 

Avaliação de títulos e currículo Prazo para pedido de reconsideração  10 e 11/09/2025 

Avaliação de títulos e currículo Resultado de pedido(s) de 
reconsideração 

15/09/2025 

Resultado final da seleção Publicação  18/09/2025 

 


